



دانشگاه آزاد اسلامی واحد زاهدان

بسمه تعالی



دبیر همایش:

دکتر محمدگل کهرازه

استادیار دانشگاه آزاد اسلامی واحد زاهدان

عاشورا ۱۳۹۴

رئیس دانشگاه آزاد اسلامی استان سیستان و بلوچستان در دومین همایش قیام تاریخی عاشورا با بیان رسالت دانشگاه در حوزه فرهنگ و تبیین ارزش های اسلامی اظهار داشت: دانشگاه آزاد اسلامی استان سیستان و بلوچستان در وحدت اسلامی پیشرو است.

دکتر امین رضا کمالیان ضمن خیرمقدم به حاضرین و مهمانان در این همایش معنوی و علمی افزود: دانشگاه آزاد اسلامی استان سیستان و بلوچستان مفتخر است بنا به رسالت خویش در راستای حفظ و انتقال ارزش ها و نگرش های اسلام از جمله ایجاد وحدت و انسجام در سالی که به پیشنهاد رهبر عظیم الشان حضرت امام خامنه ای که با نام همدلی و همزبانی دولت و ملت مزین گردیده است، اقدام به برگزاری دومین همایش قیام عاشورا از دیدگاه اهل تسنن کند.

دبیر هیات امنای دانشگاه آزاد اسلامی استان سیستان و بلوچستان عنوان کرد: بر آن اعتقاد هستیم که توسعه سیاسی، فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی و همچنین توسعه پایدار بدون ایجاد انسجام و وحدت امکان پذیر نیست.

این مسئول با بیان اینکه امید بر آن داریم با عنایت به ارزش های فرهنگ بومی سیستانی و بلوچستانی و با احترام به مشترکات ارزشی و اعتقادی سنی و شیعه و با الهام از الگوی انسجام و وحدت امام حسین (ع) بتوانیم اینگونه اقدامات فرهنگی که موجبات ارتقاء مسئولیت پذیری دینی و مسئولیت پذیری سیاسی را فراهم نماییم و آهنگ رشد و توسعه استان و ایران اسلامی را سرعت دهیم، گفت: تحلیل حرکت های آزادی خواهانه امام حسین (ع) بیانگر ایجاد وحدت و انسجام بر مبنای مبانی قرآن و الگوی نبوی است که با گذشت ۱۴۰۰ سال همچنان مورد پذیرش و حمایت آحاد مسلمانان است.

رئیس دانشگاه آزاد اسلامی واحد زاهدان به استناد کتب اهل سنت که آمده است: «همیشه باید حسینی زندگی کرد و نگذاشت دیگران سرنوشت مسلمین را رقم بزنند»، ادامه داد: امام حسین (ع) با قیام خود برای حفظ دین دست به فداکاری زد امت اسلامی را به امر به معروف و نهی از منکر ترغیب نمود و نشان داد آنچه را که بعنوان شعار مطرح می کنیم باید عملی شود.

وی افزود: قیام عاشورا و تفکر عاشورایی نه تنها در ایران اسلامی بلکه در سراسر جهان اسلام تا به امروز آثار ارزنده ای برجای گذاشته است از جمله شکل گیری و تداوم بیداری اسلامی. آثار این قیام هر مسلمان را متوجه و مترصد تحقق هدف اصلی آن یعنی حفظ دین خدا می کند.

امام جمعه اهل سنت شهرستان زاهدان: مشترکات شیعه و سنی را غیر قابل شمارش و اختلافات را جزئی است.

امام جمعه اهل سنت شهرستان در دومین همایش قیام تاریخی عاشورا از دیدگاه اهل سنت مشترکات شیعه و سنی را غیر قابل شمارش و اختلافات را جزئی دانست و اظهار داشت: ما به سیرت و روش امام حسین اقتدا می‌کنیم.

مولوی عبدالحمید اسماعیل زهی ضمن سلام و خیرمقدم به مهمان ویژه، دکتر یونسی دستیار ویژه ریاست جمهوری در اقوام و مذاهب و از ارکان مهم دولت تدبیر و امید وهیئت همراه، معاونین استانداری و ریاست دانشگاه آزاد اسلامی استان سیستان و بلوچستان، اساتید حاضر، دانشجویان، علمای شیعه و سنی و مدیران، گفت: خوشحالم که در چنین همایشی شرکت می‌کنم و دوست دارم آنچه واقعیت است از دیدگاه اهل سنت مطرح شود و این بهتر است تا دیدگاه سایر فرقه‌ها را مطرح کنم.

این مسئول افزود: قیام امام حسین (ع) قیامی تاریخی است و در میان اهل سنت در این رابطه اختلاف نیست و اهل سنت در آن اجماع دارند، حسن و حسین (ع) هم صحابه و هم اهل بیت هستند و در بزرگی‌شان اختلاف نیست و اهل سنت ایشان را به عنوان اولیاء... قبول دارند.

امام جمعه اهل سنت شهرستان زاهدان عنوان کرد: آنچه آنها انجام دادند از حضرت رسول درس گرفتند و در زمان نزول قرآن و وحی حضور داشتند پس عمل‌شان برای اهل سنت سند است.

وی با بیان اینکه قیام عاشورا در زمانی صورت گرفت که حسین (ع) احساس کرد دین در خطر است، عنوان کرد: این مرحله مرحله‌ای حساس از تاریخ است و امام حسین (ع) کل قیام‌شان احساس مسئولیت است وقتی در ایام حج از کوفه به عراق حرکت کردند بسیاری از مردم التماس کردند نروید و به مردم کوفه اعتماد نکنید و مسیر خطرناک است، ولی امام حسین (ع) احساس مسئولیت داشت و حتی نگذاشت حج را تمام کنند.

مولوی اسماعیل زهی افزود: در صحرای کربلا هم، ایشان سر دو راهی قرار گرفت این‌ها همان‌هایی بودند که مسلم را شهید کردند و فریب خوردند وعلیه حسن (ع) آمده‌اند و سخنرانی‌های امام (ع) در این ایام در کتب شیعه و سنی موجود است که اثری در مردم کوفه نداشت حتی نگذاشتند امام به مدینه و مکه برگردند و آن‌ها آنقدر جهالت نشان دادند که حتی نگذاشتند امام با یزید مذاکره کنند و خواستند امام تسلیم شود.

این مسؤل بیان کرد: لذا امام برای زندگی دنیا تن به ذلت ندادند و فرمودند هیئات من الذله.. این را هم شیعه و هم سنی نوشته اند. امام فرمود تنها آنچه برای خود می بینم شهادت است و تا مرز شهادت ایستادگی کردند. جمعیت هم قابل مقایسه با جمعیت همراه امام نبود توازن هم قابل قیاس نبود و امام و یارانش به درجه رفیع شهادت رسیدند. قیام امام در مقابل استبداد و حکومت فاسد بود، حکومت یزید فاسد و ناکارآمد بود. امام احساس کرد دستاورد رسول (ص) و علی (ع) در دست یزید افتاده و قیام کردند.

امام جمعه اهل سنت شهرستان زاهدان گفت: به دو علت یزید را نمی بخشیم: اول حادثه کربلا و تعرض به فرزندان رسول (ص)، که حسن و حسین را پیامبر ریحانه خود نامیده (سید اهل الجنة) و دوم پیامبر (ص) به صورت سری با زهرا هنگام وفات صحبت کردند و خندیدند، عایشه بعد از وفات پیامبر (ص) از حضرت فاطمه علت را پرسیدند: زهرا فرمود: این بیماری مرگ است و من گریستم و چون فرمودند: تو اولین نفر هستی که به من می پیوندی، خندیدم.

مولوی عبدالحمید اسماعیل زهی اظهار داشت: همانطور که شیعیان محب اهل بیت هستند اهل سنت هم چنین اند و به آنها عشق می ورزند و اهل بیت جزء مشترکات است. ما مشترکات زیاد داریم با اهل تشیع و اختلافات محدود هستند. تمام انقلابها از قیام امام حسین (ع) الگو گرفتند. قیام در برابر شاه و قیام در برابر یزید، لذا امام حسین (ع) برای قیامها الگو است. شاید اگر وی این قیام را نمی کرد، دچار مشکل می شدیم چرا که الگو نداشتیم. در این قیام حکمت وجود داشت و برای آینده مسیر را نشان دادند و امت اسلام را جهت دادند.

وی با بیان اینکه یزید قابل بخشش نیست، او ظالم، ناتوان، مستبد و قابل اصلاح نبود و ابوبکر، عمر و عثمان، سه فرزند علی (ع) در واقعه کربلا شهید شدند، عنوان کرد: ابوحنیفه برای حمایت از اهل بیت به زندان رفت، ما اهل بیت را دوست داریم در دفاع از ایران اسلامی تردید نداریم و در برابر همه ی دشمنان از وطن خود دفاع می کنیم، شیعه و سنی در کنار هم و در یک سنگر همانند ۸ سال دفاع مقدس، از کشور اسلامی خود دفاع می کردند.

این مسؤل تاکید کرد: صدا و سیما و رسانه ها بیشتر فعالیت کنند و اعتقادات مشترک را نشان دهند تا الفت شیعه و سنی بیشتر شود، انسانیت، هموطنی و مسلمانی از مشترکات ماست.

امام جمعه اهل سنت شهرستان زاهدان افزود: ما جلوی افراط گری استاده ایم و افراطیون بدانند از مدیریت سیاسی تا مسؤلین امنیتی همه بیدارند و این بیداری از دیدگاه خوب و سعه صدر سرچشمه می گیرد، ما باید جلوی افراطیون شیعه هم بایستیم و اخوت و برداری را پایدار کنیم اختلاف جز ضایعات چیزی ندارد تنگ نظری در فرقه ها اول به خود فرقه ضربه می زند.

امام جمعه موقت زاهدان: در کلام بزرگان اهل سنت عاشورا یعنی مبارزه با استکبار جهانی

امام جمعه موقت شهرستان زاهدان در دومین همایش قیام تاریخی عاشورا از دیدگاه اهل سنت اظهار داشت: در کلام بزرگان اهل سنت از عاشورا به عنوان مبارزه با استکبار جهانی یاد می شود.

حجت اسلام راهداری ضمن قدردانی از دانشگاه آزاد اسلامی استان سیستان و بلوچستان برای برگزاری این همایش بزرگ و ارزشی افزود: مکتب اهل سنت از آنجا که درس آزادگی در مکتب عاشورا عرضه شد، تسلیم محض این مکتب می باشند و در این رابطه کتاب فراوان است و القاب خاصی برای امام حسین (ع) در این کتب بیان کرده اند.

این مسئول عنوان کرد: چنانچه نگاهی به احادیث نوشتاری و دیداری اهل سنت داشته باشیم در احادیث آمده است: «نهضت امام حسین(ع) الهی و خدایی است رنگ و بوی انبیاء دارد. نهضت عاشورا و آزادگی لازم و ملزوم یکدیگرند برای امر به معروف و نهی از منکر است و درس حرمت، آزادگی و آزادمنشی در مقابل دستگاه ظلم و ستم دارد.» در کلام اهل سنت قیام عاشورا را مبارزه با استکبار جهانی را می بینیم.

وی با بیان اینکه در کلام اهل سنت آمده است: «در دوره‌ای که بیداری عقل‌ها و فطرت که خاموش شد در نتیجه امام حسین(ع) عاشورا را خلق کرد تا انگیزه بشریت و انسانیت شکل گیرد.» گفت: هدف انبیاء در دین به زیبایی در کلام اهل سنت نمایان است.

راهداری بیان کرد: قیام امام حسین (ع) سراسر امر به معروف و نهی از منکر بود و ایشان تنها کسی هستند که همه اعضای خانواده و اصحابشان را در راه خدا بخشیدند تا این واجب همگانی احیا شود و جامعه رشد و بالندگی یابد.

امام جمعه موقت شهرستان زاهدان عاشورا را سراسر درس حریت و آزادگی دانست و بیان کرد: عاشورا است که برای انسان آزادمنشی، فکر زیبا و دوری از ذلت را نهادینه کرد و این موضوع به راحتی در مکتب شیعه و سنی دیده می شود.

جایگاه امام حسین(ع) نزد اهل تسنن

امام جمعه مسجد مکی اهل سنت زاهدان و مدیر مدرسه دینی دارالعلوم زاهدان در دومین همایش قیام تاریخی عاشورا از دیدگاه اهل سنت در زاهدان گفت: قیام امام حسین(ع) یک قیام تاریخی بوده و این امام بزرگوار برای تمام مسلمانان چه شیعه و چه سنی یک الگو به شمار می رود.

مولوی عبدالحمید اسماعیل زهی تصریح کرد: احترام و باور به امام حسین(ع) در هیچ یک از فرقه های اهل تسنن اختلافی وجود ندارد و همه در این امر با یکدیگر اتحاد نظر دارند.

وی ادامه داد: پیروان اهل سنت در تمام دنیا احترام و ارادت خاصی برای اهل بیت قائل هستند و سایر ائمه اهل تشیع نیز برای آنان جایگاه ویژه ای دارند و آنان را اولیا خداوند و معصوم تلقی می کنند.

وی افزود: قیام امام حسین(ع) به عنوان یک حرکت مسئولانه برای حفظ دین خدا و عدالت خواهی انجام شد زیرا در آن زمان یزید و یزیدیان اسلام را به انحراف کشیده بودند.

امام جمعه مسجد مکی زاهدان خاطر نشان کرد: گرچه یزیدیان از امام حسین(ع) خواستند تا با یزید بیعت کند اما با شرایط سختی که بر وی و خانواده ایشان به وجود آمده بود امام حسین(ع) ذلت را نپذیرفت و شهید شد.

مولوی اسماعیل زهی گفت: در واقع قیام امام حسین(ع) در مقابل استبداد و حکومت خودکامه بود.

وی تصریح کرد: اهل سنت نیز یزید را محکوم می کنند زیرا از یک سو امام حسین(ع) نوه پیامبر(ص) را به شهادت رساند و از سوی دیگر در مدینه منوره به مسلمانان تعرض کرد.

وی اظهار داشت: در بسیاری از کتب معتبر اهل سنت نیز به جایگاه امام حسین(ع) و نیز اهل بیت پیامبر اذعان شده است.

مدیر مدرسه دارالعلوم زاهدان ادامه داد: تمام قیام هایی که در طول تاریخ توسط مسلمانان در سراسر جهان انجام شده به ویژه انقلاب اسلامی ایران از امام حسین(ع) الگو گرفته اند.

وی افزود: قیام امام حسین(ع) برای تمام مسلمانان راه و مسیر قیام بر علیه استبداد و زور را باز کرده است.

مولوی اسماعیل زهی خاطر نشان کرد: اهل تسنن در مراسم عزاداری عزیران خود نیز لباس مشکی بر تن نمی کنند و نباید سفید پوشیدن اهل تسنن را به بی تفاوتی به شهادت امام حسین(ع) نسبت داد زیرا

اگر در زمان امام حسین(ع) ما و بزرگان ما وجود داشتند حتما در رکاب این امام بزرگوار جنگیده و تا شهادت پیش می رفتیم.

امام جمعه مسجد مکی زاهدان بیان کرد: اهل تسنن هم اینک در کنار اهل تشیع ایستاده و در صورتی که فردی قصد تعرض به خاک ایران اسلامی را داشته باشد برادرانه و مردانه در صحنه حضور خواهد یافت.

مدیر مدرسه دارالعلوم اهل سنت زاهدان گفت: در سیستان و بلوچستان اتحاد بین شیعه و سنی مثال زدنی است و این اتحاد باعث ایجاد امنیت بی نظیری در استان شده است.

از سخنان مولوی عبدالحمید اسماعیل زهی به عنوان یکی از علمای بزرگ اهل سنت جایگاه امام حسین(ع) و قیام عاشورایی ایشان در نظر اهل سنت به خوبی معلوم است.

****لزوم شناخت مذاهب و اقوام از دیکدیگر**

دستیار ویژه رئیس جمهوری در امور اقوام و اقلیت های دینی و مذهبی نیز در این همایش گفت: در اینگونه همایش ها باید عدم شناختی که اقوام و مذاهب از باورهای یکدیگر دارند به خوبی شناخته شود.

حجت الاسلام والمسلمین علی یونسی اظهار داشت: اهل سنت و تشیع هر دو یک هدف را دنبال می کنند اما از آنجایی که شناخت خوبی نسبت به هم ندارند گاه قضاوت های نادرستی در باره یکدیگر می کنند.

وی ادامه داد: امام حسین(ع) به جهان اسلام تعلق دارد و در دنیا به عنوان محور عدالت شناخته می شود.

وی افزود: در کشور هندوستان نیز به امام حسین(ع) احترام زیادی می گذارند و حتی ایام تاسوعا و عاشورا در این کشور تعطیلی رسمی است.

وی افزود: در دین اسلام نه شیعه تند رو جایی دارد و نه سنی تندرو که به نام اسلام انسان می کشند.

دستیار ویژه رئیس جمهوری در امور اقوام و اقلیت های دینی و مذهبی خاطر نشان کرد: حرکت گروهک داعش که با نام اسلام جنایت های زیادی می کند در واقع بدعت و پیروی از یزید و یزیدیان است.

حجت الاسلام والمسلمین یونسی اظهار داشت: از محور های اتحاد شیعه و سنی در ایران می توان به وجود مقام معظم رهبری و نیز رئیس جمهوری اشاره کرد که بسیار از اهل سنت سیستان و بلوچستان نیز به وی رای دادند.

فرقی نمی کند شیعه و سنی، هر دو محب اهل بیت هستند و هر دو یک آیین و یک پیامبر دارند، این دو مذهب سالیان سال اسلام را زنده نگه داشته اند و تا قیام قیامت نیز متحد و برادر خواهند ماند.

همایش به روایت تصویر







قدردانی نماینده رهبری در سیستان و بلوچستان از اقدام فرهنگی دانشگاه آزاد استان و سخنرانی مولوی عبدالحمید

به گزارش خبرنگار خبرگزاری آنا، آیت‌الله عباسعلی سلیمانی با قدردانی از دانشگاه آزاد اسلامی استان سیستان و بلوچستان به دلیل برگزاری همایش "قیام تاریخی قیام عاشورا از دیدگاه اهل سنت" اظهار کرد: وحدت ملی تنها سرمایه نظام جمهوری اسلامی است و باید در حفظ آن کوشا باشیم اگر در کشوری وحدت ملی نباشد جریان صفین هم ممکن است در آن کشور تحقق پیدا کند.

امام جمعه زاهدان با قدردانی از سخنرانی ارزشمند مولوی عبدالحمید اسماعیل‌زهی امام جمعه اهل سنت شهر زاهدان و با بیان اینکه حلقه‌های وصل مانند قرآن و عترت بیشتر باید مدنظر گرفته شود، افزود: واقعه عاشورا یکی از اشتراکات شیعه و سنی است که باید این امر برای نسل کنونی جامعه به خوبی تبیین شود.

در بخش دیگری از این دیدار رئیس دانشگاه آزاد اسلامی استان سیستان و بلوچستان با قدردانی از زحمات حوزه معاونت فرهنگی واحد زاهدان گفت: سال

تحصیلی جدید با عنوان فرهنگ نام‌گذاری شده و هر روز یک برنامه‌ی فرهنگی در واحد زاهدان اجرا می‌شود.

امین‌رضا کمالیان افزود: دانشگاه آزاد اسلامی استان سیستان و بلوچستان همیشه در راستای مطالبات رهبری گام برداشته و رهنمودهای مقام معظم رهبری سرلوحه برنامه‌های علمی، پژوهشی و فرهنگی این مجموعه دانشگاهی قرار داشته و دارد.

صفحه بعد چکیده مقالات

استفاده از درس ها و عبرت های عاشورا در حفظ انقلاب اسلامی

براساس نظامی عدالت محور

محسن موحدی

کارشناس ارشد علوم تربیتی و مدرس مراکز تربیت معلم استان اصفهان

آدرس پستی: نجف آباد - صندوق پستی ۱۶۵-۸۵۱۳۵

پست الکترونیک: m_movahedi2007@yahoo.com

چکیده:

در این نوشتار با عنوان استفاده از درس ها و عبرت های عاشورا در حفظ انقلاب اسلامی بر اساس نظامی عدالت محور ، ابتدا به بررسی دید گاه های روشنگرانه مقام معظم رهبری در این زمینه پرداخته می شود و سپس گزارش یک تحقیق پیمایشی که در جامعه ۳۰۰۰ نفری فرهنگیان نجف آباد و نمونه ای به حجم ۳۴۰ نفر با پرسشنامه ۲۶ سوالی محقق ساخته برای بررسی موضوع تحقیق در سه حیطه روان شناختی ، اقتصادی و فرهنگی انجام شده است ، ارائه می گردد. یافته های تحقیق نشان می دهد بزرگترین درس و عبرت عاشورا در حفظ واستحکام انقلاب اسلامی در زمینه روان شناختی ، اعتماد به نفس و عدم از خود بیگانگی و در زمینه اقتصادی ، عدم گرایش به ثروت اندوزی ، تجمل گرایی و خوش گذرانی می باشد و در زمینه فرهنگی تقویت باورهای دینی مانند علاقه و اعتقاد به اهل بیت و غیرت دینی می باشد.

کلمات کلیدی: عاشورا ، درس های عاشورا ، عبرت های عاشورا ، انقلاب اسلامی ، نظام عدالت محور

نقش زن در تداوم قیام عاشورا

سمیه نصرتی دانشجوی کارشناسی امامی دانشگاه آزاد اسلامی واحد زاهدان

چکیده

زنان امروز می توانند که با عفت و پاکدامنی خویش قهرمان دینی خویش باشند و امر به معروف و نهی از منکر نمایند. هیچگاه یک فرد مسلمان واقعی تسلیم ظلم و طاغوت نخواهد شد و در برابر ظلم قد علم خواهد کرد. عالمان بزرگ تشیع و تسنن در مورد حادثه عاشورا نظر نیک دارند و در این مورد آثار زیادی را به جا گذاشته اند. قطع نفوذ فکری بنی امیه از بین مردم نتیجه قیام امام حسین و فداکاری و فصاحت و

بلاغت حضرت زینب روی اوضاع نا بهنجار دینی تغییرات ذیل را ایجاد کرد:

۱. شرمساری مردم از یاری نکردن حق و کمک به ظالم. ۲. فروریختن ترسهای مردم از اقدام علیه ستم.
۳. رسوایی یزید و یزیدیان. ۴. بیداری روح و مبارزه با فساد. ۵. پدید آوردن مکتب جدید اخلاقی و انسانی در جامعه. ۶. وجود آمدن قیام های متعدد از نهضت عاشورا و بیان حضرت زینب، ۷. تبدیل شدن کربلا به دانشگاه عشق و حماسه و فداکاری، هر زمین می توان کربلا باشد و هر روز، روز عاشورا.

کلمات کلیدی: قیام عاشورا، زینب، زنان هاشمی، امام حسین.

امام حسین علیه السلام در منابع اهل سنت

مهوش ریگی

فارغ التحصیل مقطع کارشناسی ارشد مدیریت آموزشی دانشگاه سیستان و بلوچستان

چکیده

حسین (رض) یگانه قهرمانی است که در مبارزه با ستم و مقاومت در برابر ظلم و آسان شمردن مرگ در راه حق و عزت و شرافت انسانی گوی سبقت را از دیگران ربوده است. او بزرگ مردی است که هر فرد آزاده ای که دارای همتی بلند باشد و در هر عصر و زمانی بخواهد در برابر ظلم و بیدادگری ایستادگی می کند. روایات زیادی در مورد عزتمندی و کرامت امام حسین در منابع اهل سنت وجود دارد که به جایگاه و شخصیت امام حسین (ع) می پردازند. عبادات و بندگی آن مجاهد مبارز با عظمت و جنگجوی بی پروای از مرگ عابد خدا پرستی بود که روز و شب یک لحظه از یاد خدا غافل نمی شد و قیام او نیز علیه حکومت نبی امیه ناشی از کمال بندگی او بود که نمی توانست با عبودیت ذات سبحان، بندگی طاغوتی چون یزید را بپذیرد. در باب شخصیت والای سید اهل الجنه علما و صاحب نظران اهل سنت کتب و مقالات بسیاری را به رشته تحریر در آورده اند. در این مقاله سعی شده است گوشه ای کوچک از این نظرات مورد بررسی قرار گیرد.

کلمات کلیدی: امام حسین علیه السلام، روایات، منابع اهل سنت.

شخصیت و جایگاه امام حسین(ع)از دیدگاه اهل سنت

۱- محسن داودی نژاد* ، ۲- شیما نارویی ۳- ثریا داودی نژاد

۱. گروه علوم تربیتی، دانشکده روانشناسی و تربیتی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد زاهدان، زاهدان (ایران). mohsen.davodi71@gmail.com* عهده دار مکاتبات

۲. گروه علوم تربیتی، دانشکده روانشناسی و تربیتی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد زاهدان، زاهدان (ایران). SHIMA narooi.1@gmail.com

۳. گروه علوم تربیتی، دانشکده روانشناسی و تربیتی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد زاهدان، زاهدان (ایران)

چکیده

هدف از نگارش این مقاله دیدگاه اهل سنت از شخصیت و جایگاه امام حسین(ع) است. شخصیت و جایگاه اباعبدالله الحسین (ع) در منابع و کتب اهل سنت مورد بررسی و کنکاش قرار گرفته و به گوشه هایی از فضایل و مناقب آن حضرت اشاره شده است. بطوری که هر خواننده به این حقیقت واقف می شود که شخصیت و سیره امام حسین (ع) نه تنها برای شیعیان، بلکه برای اهل سنت نیز مقدس و محبوب است. بنا بر این آن حضرت به رغم تلاش های تفرقه افکنانه دشمنان اسلام می تواند محور مشترک وحدت، تالیف قلوب و همدلی میان مسلمانان بشمار رود. در اینجا از ولادت و نامگذاری، شجاعت، محبت و دوستی پدربزرگ ایشان و ماندگاری قیام علیه باطل و پیروزی و جاودانه شدن برای همه عالمیان چه مسلمان و غیر مسلمان از ایشان درس های فراوانی را کسب کرده اند. امام علی(ع) از رسول خدا(ص) روایت کرده است که فرمود: «الحسن و الحسین سیدا شباب اهل الجنة» حسن و حسین سردار جوانان اهل بهشت هستند.

کلید واژه ها : امام حسین ، شخصیت ، جایگاه ، قیام عاشورا.

نقش زنان پس از عاشورا در حفظ اسلام

الهام سادات مرتضوی*

عضو هیات علمی دانشکده پزشکی دانشگاه آزاد اسلامی واحد زاهدان

عهده دار مکاتبات(*)

Email: E_mortazavi@yahoo.com

چکیده

پس از واقعه تلخ عاشورا، رسالت سنگین بانوان کاروان حسینی آغاز گردید. آنان با وجود شرایط سخت جسمی و روحی، می بایست از اندیشه و کلام و احساس یاری گرفته و با خطبه های پرشور خویش، مردمی که در عمق نادانی به سر می بردند را از حقانیت راه امام حسین(ع) و مظلومیت ایشان آگاه سازند و به رهبری زینب(س)، به نشر معارف اسلام و رساندن پیام شهیدان پردازند تا اسلام را از زوال نجات بخشند. این جاست که به هدف والای امام حسین(ع) از همراه نمودن زنان و کودکان، با خویش پی می بریم. ابا عبدالله(ع) اهل بیت خودش را حرکت می دهد، برای این که در تاریخ رسالتی عظیم را انجام دهند. برای این که نقش مستقیمی در ساختن این تاریخ عظیم داشته باشند، اما با قافله سالاری زینب، بدون آن که از مدار خودشان خارج شوند، از عصر عاشورا زینب(س) تجلی می کند و از آن به بعد به او واگذار شده بود.» فعالیت ها و حماسه زن عاشورایی را پس از قیام، می توان به دو بخش تقسیم نمود:

الف) حماسه آفرینی زینب(س)، در نهضت عاشورا ب) نقش و فعالیت سایر بانوان در این نهضت

کلید واژه: نهضت عاشورا، زینب(س)، زنان هاشمی و غیر هاشمی.

نقش قیام عاشورا در شکل‌گیری جنبش‌ها و نهضت‌های اسلامی

آیدا غلامی، یلدا حسینی*

دانشجویان رشته آموزش و پرورش ابتدایی دانشگاه فرهنگیان زاهدان

عهده دار مکاتبات (*)

Email:Hosniehoseini@gmail.com

چکیده

درس‌های عاشورا همواره بحثی زنده، حیات بخش و حرکت آفرین است. هر چند این رویداد در مکان و زمان محدودی به وقوع پیوست، اما درس‌های آن ویژه زمان و مکان مشخصی نیست. اگر تا دیروز عده‌ای می‌پنداشتند که عاشورا حادثه‌ای مقطعی است، امروز با توجه به تعالیم عاشورایی امام خمینی و در نتیجه استقرار حکومت اسلامی، باید به عنوان رویدادی تلقی شود که در طول تاریخ می‌تواند درس آموز بوده و پایه‌های ستم و استبداد را از بیخ و بن براندازد. واقعه عظیم عاشورا از سال ۶۱ هجری تا خرداد ۴۲ و از آن زمان تا قیام حضرت بقیه‌الله ارواحنا لمقدمه الفداه، در هر مقطعی انقلاب ساز است. پس از سال ۶۱ هجری، این رویداد در عرصه رفتار سیاسی الگوی بسیاری از حرکت‌ها شده است: حرکت توابین، مردم مدینه، قیام مختار، نهضت زیدبن علی، قیام محمد نفس زکیه و ابراهیم فرزندان عبدالله... تا قیام و نهضت مقدس ملت ایران به رهبری امام خمینی همه و همه با الهام از عاشورا سازماندهی شده‌اند. ما در این مقاله بر آنیم که اشاره کنیم که رویداد عاشورا در گذشته در عرصه رفتار سیاسی منشا حرکت‌هایی علیه حاکمان ستم در دوره‌های گوناگون بوده و هست. در یک کلمه اگر نهضت بزرگ عاشورا را الگو و اسوه همه حرکت‌های حق طلبانه و عدالت خواهانه بنامیم و بدانیم سخنی به گزاف نگفته‌ایم.

کلید واژه‌ها: نهضت عاشورا، قیام کربلا، درس‌ها و عبرت‌ها.

جلوه های قرآن کریم در کربلا

پروانه سارانی*

عضو هیات علمی دانشکده پزشکی دانشگاه آزاد اسلامی واحد زاهدان

عهده دار مکاتبات(*)

Email: Spsarani@yahoo.com

چکیده:

امام حسین(علیه السلام) گوهر تابناک و چراغ درخشانی است که همواره بر تارک تاریخ درخشیده و خواهد درخشید. طالبان هدایت و انسان‌های خسته از ظلم و تبعیض و ذلت و ستیزه، نامردمی و ناجوانمردی را به حق رهنمون ساخته و بیدار نموده است. عنصر جاودانه‌ای که به یقین رمز ماندگاریش را در الهی بودنش باید جست. سیره‌ی ارجمندش را در قرآن باید نگرست تا به حقیقتش یا شمه‌ای از حقیقتش دست یافت. در این نوشتار بر آنیم که فرازهایی از آیات نورانی قرآن را در سیره‌ی علمی و عملی آن امام همام جستجو کنیم و آیات این کتاب صامت را با نور وجود این پرتو درخشنده به نطق آوریم. روش کار در این تحقیق کتابخانه‌ای – توصیفی می باشد. هدف از این پژوهش توصیف ایثار، اخلاص، بصیرت، وفاداری و ... جلوه های قران در کربلامی باشد.

کلید واژگان: جلوه های قرآن، اندیشه قرآنی، کربلا.

فرهنگ شهادت و ایثار نهضت عاشورایی در قیام امام حسین (ع)

حامد خمر

دانشجوی کارشناسی ارشد حسابداری دانشگاه آزاد اسلامی واحد زاهدان

Email: khammar.hamed@gmail.com

چکیده

فرهنگ ایثار و شهادت از مهمترین ارزش ها و آرمان های جامعه اسلامی می باشد. در دین مبین اسلام شهادت از ویژگی های خاصی برخوردار است. اوج عظمت فرهنگ شهادت و شهادت طلبی در صحرای کربلا دیده می شود که آثار آن هنوز در جامعه به چشم می خورد. هدف از نوشتن این مقاله بررسی نقش و تاثیر قیام عاشورا (شهادت طلبی) در جامعه، زمینه های فرهنگ دینی و باور های ایمانی، نقش عاشورا در توسعه این فرهنگ شهادت و نتایج عاشورایی شدن در کنترل و هدایت جامعه می باشد. آثاری چون بقای شریعت اسلام، تفسیر و احیای اسلام و امر به معروف و نهی از منکر، دمیدن روح استقامت و آزادیخواهی، قیام حسینی الگوی قیامهای مقدس دیگر، بیداری خفتگان، شکست یزیدو یزیدیان، رهایی از جهالت و ضلالت بخشی از آثار جاودانه قیام جوانمردانه امام حسین(ع) می باشند.

واژگان کلیدی: فرهنگ شهادت، عاشورا، احیای ارزشهای انسانی، قیام امام حسین(ع).

نقش زنان در قیام امام حسین علیه السلام

وجیهه صالحی

چکیده:

تحقیق حاضر با هدف بررسی نقش زنان در قیام امام حسین علیه السلام و به روش کتابخانه ای ، انجام شده است. اهمیت موضوع از آنجا ناشی می شود که در میان ابعاد وسیع عاشورا، خالق سبحان عنایتی خاص به زن نموده است تا در این طراحى الهی، بهترین شیوه اتصال زن را به ولایت الهی نشان دهد و راه دفاع از آن را بیاموزد، تا در کنار شهادت عزیزانش، نقش‌های گوناگون همسری، مادری، خواهری و دختری را در فرهنگ دینی ایفا نماید و خشونت، مادیّت و بردگی فرهنگ مادی را با عشق و ایثار بشکند و دیدگاهی نو را در منظر دینی به دنیا عرضه دارد. یافته‌های تحقیق نشان می دهد که در قیام عاشورا ، زنان حضوری فعال داشته و نقش مؤثر ایفا نمودند که این نقش قبل از شهادت امام حسین علیه السلام به صورت غیرمستقیم و با تشویق و ترغیب همسران و فرزندان خود به حضور در صحنه آغاز و پس از حادثه عاشورا با ابلاغ پیام امام به سراسر قلمرو اسلامی با بهترین شیوه، به اوج خود می‌رسد تا آنجا که اهل بیت در سخت ترین شرایط روحی و جسمی پس از روز عاشورا، سه شهر عمده و مهم کشور اسلامی - کوفه، شام و مدینه - را به گونه‌ای تحت پوشش تبلیغاتی خود قرار داده‌اند که در اندک مدتی پس از شهادت امام علیه السلام ثمرات و نتایج قیام بخوبی ظاهر گردید.

کلید واژه ها: عاشورا ، زنان ، امام حسین علیه السلام ، کربلا.